ENEM Versão 2021

Venho por meio deste REQUERER:                 (   ) DECLARAÇÃO DE PROFICIÊNCIA                (   ) CERTIFICAÇÃO

Expedido por esta Instituição àqueles que prestaram o Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM/_____________
(ano) e que alcançaram a pontuação exigida.

IDENTIFICAÇÃO DO SOLICITANTE

NOME

CPF RG ÓRGÃO EXPEDIDOR/UF DATA DE NASCIMENTO

NATURALIDADE (cidade de nascimento) EMAIL:

ENDEREÇO

BAIRRO CIDADE CEP TELEFONE

Anexei a este requerimento, cópia dos seguintes documentos:

 Extrato de desempenho do estudante no ENEM; (folha com a pontuação)

 Carteira de identidade (ou outro documento oficial com foto, recente);

 Cadastro de Pessoa Física - CPF;

 Foto 3x4 colorida (recente);

 Certificado militar (para candidatos do sexo masculino);

 Comprovante de Quitação Eleitoral;

 Comprovante de Residência;

 Declarações parciais de proficiência via ENEM/ENCCEJA.

DECLARO, para os devidos fins, que estou ciente que, para obter a certificação do ensino médio ou declaração
parcial de proficiência devia ter mais de 18 anos na data de realização da primeira prova do ENEM. Também
assumo total responsabilidade sobre as informações e documentos anexados a este requerimento, de forma que
atesto a veracidade das informações. Por ser expressão da verdade, dato e assino o presente documento, ficando
ciente de que no caso de inveracidade comprovada estarei sujeito às penalidades cabíveis.

DATA DA SOLICITAÇÃO ASSINATURA

Obs 1: Para solicitar e receber a documentação por terceiros, é necessária apresentação de procuração de próprio
punho do examinando.
Obs 2 : O prazo para envio da Declaração de Conclusão do Ensino Médio ou a Declaração Parcial de Proficiência é
de até 90 dias (prazo flexível em razão da pandemia) , e será enviada ao mesmo e-mail utilizado pelo candidato
para realizar a solicitação .